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The present research was conducted to determine the effect of season, lactation number and type score 

factors on the somatic cell count (SCC) in Black and White cattle raised in the Mediterranean climate 

zone. 1368 milk samples obtained from 128 cattle were analysed for SCC determination. Significant 

effects of  season, lactation number and type scores on SCC were observed. The results indicate that 

the necessity to comply with the care and barn cleaning of the cows in the summer and the importance 

of the type characteristics in the selection programs may be effective in reducing the of SCC. 
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Bu çalışma Akdeniz iklim kuşağında yetiştirilen Siyah Alaca sığırlarda somatik hücre sayısına (SHS) 

mevsim, laktasyon sayısı ve tip puanı faktörlerinin etkisini belirlemek amacı ile yapılmıştır. Toplam 

128 baş sığırdan elde edilen 1368 adet süt örneği somatik hücre sayısı tespiti için analiz edilmiştir. 

Mevsim, laktasyon sayısı ve tip özelliklerinin somatik hücre sayısına etkili faktörler olduğu tespit 

edilmiştir. Sonuçlar yaz aylarında ineklerin bakım ve ahır temizliğine riayet edilmesi gerekliliğini ve 

seleksiyon programlarında tip özelliklerine önem verilmesinin somatik hücre sayısını düşürmekte 

etkili olabileceğini işaret etmektedir. 
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Giriş 

Somatik Hücre Sayısı (SHS), süt kalitesini 

değerlendirmek, mastitis açısından sürü sağlığını izlemek 

(Deshapriya ve ark., 2019) ve meme içi enfeksiyonun 

şiddetini tahmin etmek için önemli bir araçtır (Hernández 

ve Bedolla, 2008). 

Sütte bulunan somatik hücreler esas olarak lökositlerdir 

(Ryman ve ark., 2015). Sütte bulunan somatik hücreler 

%75 beyaz kan hücreleri ve %25 epitel hücrelerden 

oluşurlar. Beyaz kan hücrelerinin yüzdesi, meme 

dokusundaki enfeksiyonlara ve diğer faktörlere göre 

değişir (Sharma ve ark., 2011).  

SHS, birçok ülkede meme içi enfeksiyonları daha 

doğru bir şekilde tanımlamak için kullanılan en yaygın 

yöntemdir. Mastitis kontrol programlarının sürekli olduğu 

ülkelerde, sonuçlar SHS'nı kontrol altında tutmanın 

mümkün olduğunu göstermektedir. Örneğin Almanya, 

İngiltere ve Yeni Zelanda 200.000 hücre/ml'nin altında 

ortalama bir SHS’na ulaşmıştır (Anonim, 2013). 

Ülkemizde ise Türk Gıda Kodeksine göre çiğ sütte Somatik 

Hücre Sayısı (ml’de) ≤ 500.000 olmalıdır (Anonim, 2000). 

Süt SHS çeşitli faktörlerden etkilenir. Bunlardan biri 

meme enfeksiyonlarıdır. Meme bezi enfeksiyonu olmayan 

ineklerde süt SHS’nın 20.000 ila 50.000 hücre/ml arasında 

değiştiğini bildirilmiştir (Hernández ve Bedolla, 2008). 

Bir enfeksiyon meydana geldiğinde sütteki SHS artar. 

Yüksek SHS, süt veriminin düşmesi, belirgin bileşim 

değişiklikleri ve sütün raf ömrü gibi çeşitli faktörleri etkiler 

ve süt üreticileri için önemli ekonomik kayıplara neden 

olabilir (Şahin ve ark., 2017).  

SHS ile laktasyon sayısı arasında güçlü bir korelasyon 

vardır (Sheldrake ve ark., 1983). İlk doğumunu yapmış 

genç inekler, çok sayıda doğum yapmış ineklere göre daha 

az süt üretir ve daha düşük bir süt SHS’na sahiptir 

(Saravanan ve ark., 2015; Gonçalves ve ark., 2018). 

Ayrıca, ilk doğumunu yapmış ineklerin meme bezi 

bağışıklığının, laktasyon süresi boyunca çok sayıda doğum 

yapmış ineklere kıyasla her zaman daha yüksek olduğu 

görülmüştür (Dang ve ark., 2014). 

Çevresel faktörler sürüdeki süt SHS’nı önemli ölçüde 

etkiler. Bunun nedeni, aşırı sıcaklıkların sadece hayvanlar 

üzerinde stres oluşturması değil, aynı zamanda yem alımını 

da etkilemesidir. Sıcak ve yüksek nemli hava koşullarında 

yem kalitesinin düşük olması nedeniyle bazı mikro besin 

eksiklikleri, düşük bağışıklık ile birlikte enfeksiyöz 

bakterilerin daha fazla çoğalmasına neden olabilir 

(Alhussien ve Dang, 2018). 

Çevresel ve klimatolojik faktörler, süt ineklerinde 

mastitis gibi birçok hastalık ve rahatsızlığın sıklığını etkiler 

(Morse ve ark., 1988; Whitaker ve ark., 2004). Bu nedenle, 

bu hastalıkların görülme sıklığı genellikle mevsimsel bir 

yapıya sahiptir (Simensen, 1976; Morse ve ark., 1988; 

Hogan ve Smith, 1997; Faye ve ark., 1998, Riekerink ve 

ark., 2007). Mevsimsel değişimler SHS’nı etkilemektedir. 

Yaz aylarında tespit edilen SHS kış aylarında tespit edilen 

SHS’na göre daha yüksektir (Bodoh ve ark., 1976; 

Salsberg ve ark., 1984; Baul ve ark., 2011; Mukherjee ve 

ark., 2015; Bharti ve ark., 2017). Diğer yandan laktasyonun 

sonlarındaki SHS laktasyon başındaki SHS’ndan daha 

yüksek olmaktadır (Singh ve Ludri, 2000; Singh ve Dang, 

2002; Sharma ve ark., 2011; Chegini ve ark., 2016). 

Tip özellikleri hayvanların sürüde kalma süresiyle 

ilişkili olmasının yanı sıra SHS ile olan ilişkisi bakımından 

da önemlidir. Rogers ve ark. (1991) SHS ile meme 

derinliği ve meme başı uzunluğu arasında yüksek ve pozitif 

yönde bir ilişki olduğunu ve sonuç olarak da tip 

özelliklerine bakılarak mastitise direnç yönünde seleksiyon 

yapılabileceğini bildirmişlerdir. 

Bu çalışmada Akdeniz iklim kuşağında yetiştirilen 

siyah alaca sığırlarda laktasyon sayısı, mevsim ve tip 

puanının SHS üzerine etkisi incelenmiştir.  

 

Materyal ve Yöntem 

 

Bu çalışma Türkiye’nin Akdeniz Bölgesindeki Adana 

ilinde yapılmıştır. Toplam 128 baş Siyah Alaca inek 

çalışmaya dahil edilmiştir. İnekler laktasyon (1. Laktasyonda 

30; 2. Laktasyonda 33; 3. Laktasyonda 31; 4. Laktasyonda 17 

ve 5. Laktasyonda 17 inek) ve buzağılama mevsimlerine göre 

gruplandırılmıştır. Çalışmaya dahil edilen ineklerden elde 

edilen 1368 çiğ süt (1. Laktasyondaki ineklerden 120 örnek; 

2. Laktasyondaki ineklerden 264 örnek; 3. Laktasyondaki 

ineklerden 372 örnek; 4. Laktasyondaki ineklerden 272 örnek; 

5. Laktasyondaki ineklerden 340 örnek) örneğinde SHS test 

edilmiştir. Test günlerinde sabah sağımında her inekten süt 

numuneleri (yaklaşık 50 ml) alınmış ve bu örnekler 

soğutucuda tutularak aynı gün içerisinde test edilmek üzere 

laboratuvara götürülmüştür. Süt örneklerindeki SHS somatik 

hücre sayım cihazı (Somatic Cell Counter DCC, DeLaval 

Group, İsveç) ile tespit edilmiştir.  Gonzalo ve ark. (2006), 

DeLaval somatik hücre sayım cihazının SHS belirlemede 

referans metot olarak kullanılabileceğini bildirmişlerdir. 

Hayvanların tip puanlamaları Yüz Puan Sistemine (Şahin, 

2011) göre yapılmış ve bu sonuçlar ile hayvanlar tip 

puanlarına göre gruplandırılmıştır. 

Somatik Hücre Sayımında elde edilen değerler normal 

dağılış göstermemektedir. Bu nedenle elde edilen değerler 

logaritmik transformasyona tabi tutulduktan sonra istatistik 

analizler yapılmıştır. (Göncü, 2000; Eyduran ve ark., 2005; 

Kul ve ark., 2006). Çalışmada elde edilen SHS verilerinin 

analizi tekrarlanan ölçümlü deneme modeline göre, tip 

puanlarına göre SHS değişimi ise bağımsız iki örnek t-testi ile 

SPSS 22 V. paket programı ile analiz edilmiştir. 

 

Bulgular ve Tartışma 

 

Transformasyona tabi tutulan verilerden elde edilen 

istatistik analiz sonuçları Çizelge 1’de verilmiştir. 

 

Çizelge 1. Laktasyon sayısı ve mevsime göre LogSHS 

değerleri (ortalama±standart hata). 

Table 1. LogSCC values according to the lactation number 

and season (mean±SE). 

 Laktasyon/Lactation Mevsim/Season* 

1 4,78±0,014c 4,83±0,008d 

2 4,85±0,013b 4,88±0,007c 

3 4,86±0,014b 4,95±0,009a 

4 4,96±0,019a 4,90±0,009b 

5 5,00±0,019a  
*1:kış, 2:ilkbahar, 3: yaz, 4:sonbahar a, b, c, d: Aynı satırda farklı harf 

bulunan gruplar arasındaki fark istatistiki olarak önemlidir (P<0,001) 
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Çizelge 1’e göre laktasyon sayısı ve mevsimin SHS 

üzerinde etkili olduğu tespit edilmiştir (P<0,001). Hangi 

laktasyon sayısının ve mevsimin daha etkili olduğunun 

tespiti için yapılan Duncan çoklu karşılaştırma testi 

sonuçları yine Çizelge 1’de verilmiştir. 

Çizelge 1’e göre yaz mevsiminde SHS’nın en yüksek 

olduğu bulunmuştur. SHS, yaz mevsiminde kış mevsimine 

nazaran daha yüksek olmaktadır. Sıcaklık stresinin ineğin 

hormonal yapısında birtakım değişikliklere neden olması 

ve çevresel faktörlerdeki mevsime bağlı değişimler bu 

artışa sebep olarak gösterilebilir (Brown ve ark., 1986). 

Yaz aylarında sıcaklıkla birlikte ineğin bulunduğu ortamda 

patojenlerin çoğalması için gerekli nemin artışı, memenin 

enfeksiyonlara maruz kalma riskini ve mastitis görülme 

sıklığını artırmakta, sütte daha çok sayıda somatik hücre 

bulunmaktadır (Rice ve Bodman,1997; Harmon, 1999). 

Çalışmaya benzer olarak SHS’nın mevsime göre 

değişimini belirlemek için yapılan çalışmalarda, SHS’nın 

yaz aylarında kış aylarına göre daha yüksek olduğu 

bildirilmiştir (Göncü ve Özkütük, 2002; Bueno ve ark., 

2005; Eyduran ve ark., 2005; Félix ve ark., 2005; Erdem 

ve ark., 2007; Aydoğdu, 2009; Mukherjee ve ark., 2015; 

Bombade ve ark., 2017). 

Ayrıca Çizelge 1’e göre SHS’nın laktasyon sayısından 

etkilendiği ve en yüksek SHS’nın 4 ve 5. laktasyonlarda 

olduğu görülmüştür. Tek doğum yapmış ineklerin meme 

bezi bağışıklığının, çok doğum yapmış ineklere kıyasla her 

zaman daha yüksek olduğu görülmüştür. Meme bezlerinin 

patojenlere reaksiyonu yaşla birlikte artmakta ve bu da 

onları yeni enfeksiyonlara daha yatkın hale getirmektedir. 

Yaşlı inekler daha fazla enfeksiyona maruz kaldıklarından 

daha fazla doku hasarı aldıkları söylenebilmektedir (Dang 

ve ark., 2014; Alhussien ve Dang, 2017). Çalışmada elde 

edilen sonuçlar, laktasyon sayısının artması ile SHS’nın 

arttığını bildiren araştırıcıların sonuçları ile benzer 

olmuştur (Çınar ve ark., 2015; Saravanan ve ark., 2015; 

Gonçalves ve ark., 2018). 

Tip puanlarına göre LogSHS değişiminin incelenmesi 

Çizelge 2’te verilmiştir. 

 

Çizelge 2. Tip puanı gruplarına göre LogSHS değişimi. 

Table 2. LogSCC change according to type score groups. 

Grup /Group n 
100 Puan Sistemi/ 

Judging Dairy Cattle 
P 

Tip Puanı Düşük/Low Type Score 73(%57,03) 65-79 puan alanlar/65-79 points 
0,04* 

Tip Puanı Yüksek/High Type Score 55(%42,97) 80 ve üstü puan alanlar/80 and above points 
*p<0,05 

 

Çizelge 2 incelendiğinde tip puanının SHS üzerine 

etkili olduğu görülmektedir (P<0,05). Dış yapı özellikleri 

üzerinde yürütülen çalışmalarda, bu özellikler ile süt 

verimi, SHS, sürüde kalma süresi, uzun ömürlülük gibi 

karakterler arasında genotipik ve fenotipik ilişkilerin 

bulunduğu bildirilmiştir (Boldman ve ark., 1992; Pasman 

ve Reinhardt, 1999; Gutiérrez ve Goyache, 2002; 

Vukasinovic ve ark., 2002; Kıyıcı ve ark., 2016). Uzmay 

ve ark. (2003) ineklerde dış yapı özellikleri ile SHS 

arasında bir ilişkinin var olmasından dolayı, SHS’na etki 

eden faktörler içerisinde bulunan hayvanın dış yapı 

özelliklerinin iyileştirilmesi için tip puanlamaya önem 

verilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir.  

Sonuç olarak, SHS süt ineklerinin meme 

enfeksiyonlarına karşı direncinin ve duyarlılığının bir 

göstergesidir. Bu çalışmada mevsimin, laktasyon sayısının 

ve tip özelliklerinin SHS’na etkili faktörler olduğu tespit 

edilmiştir. Bu tespitler ışığında yaz aylarında ineklerin 

bakımına ve yaşam alanlarının temizliğine dikkat 

edilmesinin ve seleksiyon programlarında tip özelliklerine 

önem verilmesinin SHS’nı düşürmekte etkili olabileceği 

anlaşılmıştır. Ayrıca SHS’nın rutin olarak bir yönetim 

aracı olarak kullanılması, bağışıklığın en üst düzeye 

çıkarılması, sütün kalitesi ve miktarının yanı sıra inek 

konforu ve refahına yardımcı olacaktır. 
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